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PERFIS PARA SISTEMAS PLADUR®

MONTANTES GAMA REFORÇADA

 Pedido mínimo a unidade mínima de venda e prazo de entrega a consultar 
(1) Montantes e canais não compatíveis com a Gama Standard (Gama Antiga)
**� Para verificar dimensões e tolerâncias consultar fichas técnicas de produto.

O presente anexo entra em vigor no dia 25 de setembro de 2025 e os seus preços substituem os anteriormente publicados.
Podem-se fornecer perfis em comprimentos diferentes dos referidos na tabela cujo preço de venda em €/m aumentará 5% sobre os comprimentos standard, sendo a quantidade mínima de 1 palete.
Esta lista de preços anula as anteriores. Os preços e os dados são válidos, à exceção do erro tipográfico. Ficam reservados todos os direitos, incluindo a incorporação de melhoras e modificações.
Os preços válidos para faturação serão aqueles sombreados a cor (€/ud), sendo os preços por unidade básica de medida de material (€/m) aproximados e orientados.

Código Denominação (1) Dimensões** (mm) C.F. Uds. Pacote Pacotes palete
Franco Destino

€/m €/ud
296519

Montante 36/45 XL Z1 
36/45 x 3.000

10 36 1,46
4,37

296518 36/45 x 2.600 3,78
296468

Montante 48/35 Z1

48/35 x 4.000

10 48 1,17

4,69
296467 48/35 x 3.500 4,10
296466 48/35 x 3.200 3,75
296464 48/35 x 3.000 3,52
296462 48/35 x 2.800 3,28
296461 48/35 x 2.700 3,16
296459 48/35 x 2.600 3,05
296457 48/35 x 2.500 2,93
297008

Montante 48/45 XL Z1

48/45 x 4.200

10 36 1,59

6,69
296524 48/45 x 3.800 6,05
296523 48/45 x 3.500  5,58
296522 48/45 x 3.000 4,78
296521 48/45 x 2.800 4,46
296520 48/45 x 2.600 4,14
296559 Montante 48/45 XL Z2 48/45 x 3.000 10 36 1,88 5,63
307407 Montante 48/45 XL Z5 48/45 x 3.000 10 36 2,28 6,83
298446

Montante 62/45 XL Z1 
62/45 x 3.600

10 28 1,76
6,35

296560 62/45 x 3.000 5,29
298445 62/45 x 2.600 4,59
296486

Montante 70/35 Z1

70/35 x 4.000

10 36 1,44

5,74
296485 70/35 x 3.500 5,02
296484 70/35 x 3.200 4,59
296483 70/35 x 3.000 4,31
296482 70/35 x 2.800 4,02
296481 70/35 x 2.700 3,88
296480 70/35 x 2.600 3,73
296479 70/35 x 2.500 3,59
291989

Montante 70/45 XL Z1

70/45 x 4.200

10 24 1,86

7,81
276123 70/45 x 4.000 7,44
276122 70/45 x 3.500 6,51
276121 70/45 x 3.000 5,58
276120 70/45 x 2.700 5,02
296565 Montante 70/45 XL Z2 70/45 x 3.000 10 24 2,19 6,56
307408 Montante 70/45 XL Z5 70/45 x 4.000 10 24 2,67 10,68
296567

Montante 90/45 XL Z1 
90/45 x 4.200

10 20 2,08
8,72

296566 90/45 x 3.000 6,23
296568 Montante 100/45 XL Z1 100/45 x 4.500 8 20 2,25 10,14
296569 Montante 125/45 XL Z1 125/45 x 6.000 4 30 2,61 15,64

N

N

NOVIDADEN

Utilização em sistemas Pladur® WAB
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CANAIS GAMA REFORÇADA

(1) Montantes e canais não compatíveis com a Gama Standard (Gama Antiga)
**� Para verificar dimensões e tolerâncias consultar fichas técnicas de produto.

O presente anexo entra em vigor no dia 25 de setembro de 2025 e os seus preços substituem os anteriormente publicados.
Podem-se fornecer perfis em comprimentos diferentes dos referidos na tabela cujo preço de venda em €/m aumentará 5% sobre os comprimentos standard, sendo a quantidade mínima de 1 palete.
Esta lista de preços anula as anteriores. Os preços e os dados são válidos, à exceção do erro tipográfico. Ficam reservados todos os direitos, incluindo a incorporação de melhoras e modificações.
Os preços válidos para faturação serão aqueles sombreados a cor (€/ud), sendo os preços por unidade básica de medida de material (€/m) aproximados e orientados.

Código Denominação (1) Dimensões** (mm) Uds. Pacote Pacotes palete
Franco Destino

€/m €/ud
296570 Canal 36/30 Z2 36/30 x 3.000 10 49 1,07 3,20
296460 Canal 48/30 Z1 48/30 x 3.000 10 56 0,98 2,95
296571 Canal 48/47 XL Z2 48/47 x 3.000 10 36 1,78 5,33
307409 Canal 48/47 XL Z5 48/47 x 3.000 10 36 2,25 6,75
296572 Canal 62/30 Z2 62/30 x 3.000 10 49 1,33 3,99
296472 Canal 70/30 Z1 70/30 x 3.000 10 35 1,24 3,73
296573 Canal 70/47 XL Z2 70/47 x 3.000 10 24 1,98 5,93
307410 Canal 70/47 XL Z5 70/47 x 3.000 10 24 2,62 7,87
296574 Canal 90/47 XL Z2 90/47 x 3.000 10 20 2,15 6,45
296575 Canal 100/47 XL Z2 100/47 x 3.000 8 20 2,42 7,27
296576 Canal 125/47 XL Z2 125/47 x 3.000 4 30 2,85 8,55

FÁCIL INSTALAÇÃO
Facilita a passagem  

das instalações

MONTANTES E CANAIS  
REFORÇADOS

Perfis mais resistentes

PRODUTO 
CERTIFICADO*

Mais segurança  
nas suas obras

SEGURANÇA 
MARCA PLADUR®

Mais fáceis de 
identificar em obra

Montantes e canais Pladur®

GAMA REFORÇADA

Descubra no Canal YouTube Pladur® 
todas as vantagens deste produto.

* �Consultar mais informações sobre os certificados disponíveis na ficha de produto.

NOVIDADEN

N

N

Utilização em sistemas Pladur® WAB

FÁCIL 
APARAFUSAMENTO XL

Mais superfície de 
aparafusamento em perfis XL

https://www.youtube.com/playlist?list=PLNjiFFvcZrnarDXeXOWhPUVmviYmRpgRH
https://corporativo.pladur.com/pt-pt/perfis-gama-reforcada/
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MONTANTES E CANAIS GAMA STANDARD (GAMA ANTIGA)

MAESTRAS E PERFIL DE REFORÇO

PERFIS SISTEMA PLADUR® CH

 Pedido mínimo a unidade mínima de venda e prazo de entrega a consultar 
**� Para verificar dimensões e tolerâncias consultar fichas técnicas de produto.

O presente anexo entra em vigor no dia 25 de setembro de 2025 e os seus preços substituem os anteriormente publicados.
Podem-se fornecer perfis em comprimentos diferentes dos referidos na tabela cujo preço de venda em €/m aumentará 5% sobre os comprimentos standard, sendo a quantidade mínima de 1 palete.
Esta lista de preços anula as anteriores. Os preços e os dados são válidos, à exceção do erro tipográfico. Ficam reservados todos os direitos, incluindo a incorporação de melhoras e modificações.
Os preços válidos para faturação serão aqueles sombreados a cor (€/ud), sendo os preços por unidade básica de medida de material (€/m) aproximados e orientados.

Código Denominação (1) Dimensões** (mm) Uds. Pacote Pacotes palete
Franco Destino

€/m €/ud
4070697 Montante 90 90 x 4.200 8 30 2,17 9,11
4070671 90 x 3.000 6,51
4070639 Montante 150 150 x 8.000 4 24 3,72 29,74

Código Denominação (1) Dimensões** (mm) Uds. Pacote Pacotes palete
Franco Destino

€/m €/ud
4070641 Canal 90 90 x 35 x 3.000 8 36 1,79 5,37
4070645 Canal 150 150 x 40 x 4.000 4 42 3,14 12,54

(1) Montantes e canais não compatíveis com a Gama Reforçada

Código Denominação Dimensões** (mm) C.F. Uds. Pacote Pacotes palete
Franco Destino

€/m €/ud
4082068 Perfil de Reforço 48 48 x 3.600 4 36 4,62 16,62

Código Denominação Dimensões** (mm) Uds. Pacote Pacotes palete
Franco Destino

€/m €/ud
4070795 Montante CH-90 90 x 35 x 3.600 10 10 8,47 30,48

Código Denominação Dimensões** (mm) Uds. Pacote Pacotes palete
Franco Destino

€/m €/ud
4070796 Montante E-90 90 x 35 x 3.600 10 10 7,16 25,77

Código Denominação Dimensões** (mm) Uds. Pacote Pacotes palete
Franco Destino

€/m €/ud
4070797 Canal J-92 92 x 50 x 3.000 4 25 3,25 9,75

Código Denominação Dimensões** (mm) Uds. Pacote Pacotes palete
Franco Destino

€/m €/ud
161346 Maestra 82 x 16 82 x 3.000 12 60 1,15 3,46
309636 Maestra 70 x 30 70 x 3.000 10 20 1,42 4,25



https://corporativo.pladur.com/pt-pt/produtos/teto-pladur-neo/
https://corporativo.pladur.com/es-es/techo-pladur-neo/
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PERFIS PARA SISTEMAS DE TETO CONTÍNUO PLADUR®

PERFIS PARA TETOS CONTÍNUOS SISTEMA PLADUR® NEO

PERFIS PARA TETOS CONTÍNUOS SISTEMA PLADUR® T-45

PERFIS PARA TETOS CONTÍNUOS SISTEMA PLADUR® T-60

 Pedido mínimo a unidade mínima de venda e prazo de entrega a consultar 
**� Para verificar dimensões e tolerâncias consultar fichas técnicas de produto.

O presente anexo entra em vigor no dia 25 de setembro de 2025 e os seus preços substituem os anteriormente publicados.
Podem-se fornecer perfis em comprimentos diferentes dos referidos na tabela cujo preço de venda em €/m aumentará 5% sobre os comprimentos standard, sendo a quantidade mínima de 1 palete.
Esta lista de preços anula as anteriores. Os preços e os dados são válidos, à exceção do erro tipográfico. Ficam reservados todos os direitos, incluindo a incorporação de melhoras e modificações.
Os preços válidos para faturação serão aqueles sombreados a cor (€/ud), sendo os preços por unidade básica de medida de material (€/m) aproximados e orientados.

Código Denominação Dimensões** 
(mm) C.S. Uds. Pacote Pacotes palete

Franco Destino

€/m €/ud
302284

Primário Pladur® NEO  P-48/600
48/45 x 4.200

10 36 1,67
7,02

302282 48/45 x 3.600  6,01
302283 48/45 x 3.000 5,01
302298

Primário Pladur® NEO P-48/400
48/45  x 4.400

10 36 1,67
7,35

302292 48/45 x 3.600 6,01
302299 48/45 x 2.800 4,68
302290 Primário Pladur® NEO P-48/450 

(Sistemas Magna)
48/45  x 4.500

10 36 1,67
7,52

302285 48/45 x 3.600 6,01
302291 48/45 x 2.700 4,51

Código Denominação Dimensões** 
(mm) Uds. Pacote Pacotes palete

Franco Destino

€/m €/ud
302301 Secundário Pladur® NEO S-1.200 45 x 18 x 1.200 18 42 1,19 1,43
302300 Secundário Pladur® NEO S-1.000 45 x 18 x 1.000 18 42 1,21 1,21

Código Denominação Dimensões** 
(mm) Uds. Pacote Pacotes palete

Franco Destino

€/m €/ud
302302 Perfil Pladur® NEO CP-48/600 3.600 48/47 x 3.600 10 36 1,86 6,71
302306 Perfil Pladur® NEO CP-48/400 3.600 48/47 x 3.600 10 36 1,86 6,71
302303 Perfil Pladur® NEO CP-48/450 3.600  

(Sistemas Magna) 48/47 x 3.600 10 36 1,86 6,71

Código Denominação Dimensões** (mm) Uds. Pacote Pacotes palete
Franco Destino

€/m €/ud

161456 Perfil PH-45 33,5 x 4.000 12 32 2,22 8,88
161552 33,5 x 3.000 6,66

Código Denominação Dimensões** (mm) Uds. Pacote Pacotes palete
Franco Destino

€/m €/ud
4070658 Perfil T-60 60 x 4.500

60 x 3.000 12 32 1,61 7,23
4070719 4,82

NOVIDADEN

Código Denominação Dimensões** (mm) Uds. Pacote Pacotes palete
Franco Destino

€/m €/ud
162073

Perfil T-45
45 x 4.500

12 42 0,94
4,21

162063 45 x 3.000 2,81
307406 Perfil T-45 Z5 45 x 3.000 12 42 1,35 4,06N

Utilização em sistemas Pladur® WAB
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PERFIS PERIMETRAIS PARA TETOS CONTÍNUOS PLADUR®

PERFIS E ACESSÓRIOS PARA TETOS CONTÍNUOS PLADUR® GRANDES VÃOS (GL)

**� Para verificar dimensões e tolerâncias consultar fichas técnicas de produto.

O presente anexo entra em vigor no dia 25 de setembro de 2025 e os seus preços substituem os anteriormente publicados.
Podem-se fornecer perfis em comprimentos diferentes dos referidos na tabela cujo preço de venda em €/m aumentará 5% sobre os comprimentos standard, sendo a quantidade mínima de 1 palete.
Esta lista de preços anula as anteriores. Os preços e os dados são válidos, à exceção do erro tipográfico. Ficam reservados todos os direitos, incluindo a incorporação de melhoras e modificações.
Os preços válidos para faturação serão aqueles sombreados a cor (€/ud), sendo os preços por unidade básica de medida de material (€/m) aproximados e orientados.

Código Denominação Dimensões** (mm) Uds. Pacote Pacotes palete
Franco Destino

€/m €/ud
4070804 Perfil Sombra 40 x 25 x 3.000 24 20 1,36 4,09

Código Denominação Dimensões** (mm) Uds. Pacote Pacotes palete
Franco Destino

€/m €/ud
161348 Angular L 24 24 x 24 x 3.000 24 36 0,68 2,05

Código Denominação Dimensões** (mm) Uds. Pacote Pacotes palete
Franco Destino

€/m €/ud
161554 Angular L 30 30 x 30 x 3.000 24 36 0,84 2,51

Código Denominação Dimensões** (mm) Uds. Pacote Pacotes palete
Franco Destino

€/m €/ud
4070799 Canal Clip 20 x 30 x 3.000 12 36 0,97 2,91

Código Denominação Dimensões** (mm) Uds. Pacote Pacotes palete
Franco Destino

€/m €/ud
161347 Perfil U 31 31 x 2.400 12 44 1,12 2,70
162046 Perfil U 30 29 x 3.000 10 32 0,97 2,91
161824 29 x 2.400 2,33

Código Denominação Dimensões** (mm) Uds. Pacote Pacotes palete
Franco Destino

€/m €/ud
96405 Canal GL 6.000 4 24 9,53 57,18
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Código Denominação
largura/altura (mm)

Dimensões** 
(mm) C.F. Cor (1) Uds.  

Pacote
Pacotes  
palete

Franco Destino
€/m €/ud

4086648 Primário 24 x 38 Universal 3.600

Branco

15 70 1,76 6,32
4086649 Secundário 24 x 38 Gancho 1.200 45 72 1,76 2,11
4086650 Secundário 24 x 38 Gancho 600 45 70 1,76 1,05
161409 Angular 24 x 24 3.000 50 50 1,43 4,29
4086652 Primário 15 x 38 Universal 3.600

Branco

15 50 1,93 6,96
4086651 Secundário 15 x38 Gancho 1.200 45 72 1,93 2,32
4086653 Secundário 15 x 38 Gancho 600 45 70 1,93 1,16
4087045 Angular 24 x 19 3.050 40 60 1,50 4,56
4086656 Primário 24 x 38 Universal 3.600

Preto

15 70 2,14 7,70
4086657 Secundário 24 x 38 Gancho 1.200 45 72 2,14 2,57
4086658 Secundário 24 x 38 Gancho 600 45 70 2,14 1,28
4086655 Angular 24 x 19 3.050 40 60 2,08 6,35
4086867 Primário 24 x 38 Universal 3.600

Alumínio

15 70 2,28 8,22
4086868 Secundário 24 x 38 Gancho 1.200 45 72 2,28 2,74
4086870 Secundário 24 x 38 Gancho 600 45 72 2,28 1,37
4086872 Angular 24 x 19 3.050 40 60 2,22 6,76

PERFIS PARA SISTEMAS DE TETO AMOVÍVEL

FITAS

PERFIS PLADUR® PARA TETOS AMOVÍVEIS

FITAS PLADUR®

 Pedido mínimo a unidade mínima de venda e prazo de entrega a consultar  
(1) �Perfis disponíveis noutras cores, consulte o SAC para preço, prazo de entrega e quantidade mínima. No caso do angular, as medidas 24x24 e 19x19 só estão disponíveis em Branco. No resto das cores as medi-
das são 24x19.

**� Para verificar dimensões e tolerâncias consultar fichas técnicas de produto.

O presente anexo entra em vigor no dia 25 de setembro de 2025 e os seus preços substituem os anteriormente publicados.
Podem-se fornecer perfis em comprimentos diferentes dos referidos na tabela cujo preço de venda em €/m aumentará 5% sobre os comprimentos standard, sendo a quantidade mínima de 1 palete.
Esta lista de preços anula as anteriores. Os preços e os dados são válidos, à exceção do erro tipográfico. Ficam reservados todos os direitos, incluindo a incorporação de melhoras e modificações.
Os preços válidos para faturação serão aqueles sombreados a cor (€/ud), sendo os preços por unidade básica de medida de material (€/m) aproximados e orientados.

Branco 001 
RAL 9003*

Preto Mate 88 
RAL 9004*

Cinza alumínio 04 
RAL 9006*

INSTALAÇÃO 
FÁCIL

ENCAIXE 
PERFEITO

BOM 
ACABAMENTO 

ESTÉTICO
REMOVÍVEL *Referência 

RAL 
aproximada.

Código Denominação Apresentação Uds. Pa-
cote

Franco Destino
€/ud €/pac

4070640 Fita de Juntas Rolo de 150 m 10 5,77 57,71
4070818 Rolo de 23 m 20 1,92 38,41
4090138 Fita de juntas 150 (Sistemas WAB) Rolo de 150 m 10 9,00 90,00
4070692 Fita Guardavivos Rolo de 30 m 10 13,42 134,21
4070819 Rolo de 12,5 m 9,84 98,40
4070806 Fita Guardavivos de PVC Rolo de 30 m 10 13,37 133,69
4070643 Fita de Rede Rolo de 90 m 24 7,52 180,54

N

NOVIDADEN

Utilização em sistemas Pladur® WAB

Código Denominação Dimensões (mm) Uds. Palete
Franco Destino

€/m2 €/ud

4070777 Chapa Pladur® Alta Segurança 1.350 x 1.200 x 0,6 100 15,88 25,73

ACESSÓRIOS PARA SISTEMAS DE ALTA SEGURANÇA PLADUR®

CHAPA PLADUR® ALTA SEGURANÇA
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PARAFUSOS
PARAFUSOS PLADUR® PM

PARAFUSOS PLADUR® PB

PARAFUSOS PLADUR® MM

PARAFUSOS PLADUR® PMA

PARAFUSOS PLADUR® SOLIDTEX

Unidade mínima de entrega em blister: 1 cartão

O presente anexo entra em vigor no dia 25 de setembro de 2025 e os seus preços substituem os anteriormente publicados.
Podem-se fornecer perfis em comprimentos diferentes dos referidos na tabela cujo preço de venda em €/m aumentará 5% sobre os comprimentos standard, sendo a quantidade mínima de 1 palete.
Esta lista de preços anula as anteriores. Os preços e os dados são válidos, à exceção do erro tipográfico. Ficam reservados todos os direitos, incluindo a incorporação de melhoras e modificações.
Os preços válidos para faturação serão aqueles sombreados a cor (€/ud), sendo os preços por unidade básica de medida de material (€/m) aproximados e orientados.

Código Dimensões (mm) Formato
Apresentação Franco Destino

Unidades Uds. Cartão €/caixa/balde €/caixote
4070631 4,2 x 70 Caixa 250 3.000 7,55 90,63
4070629 3,9 x 55 Caixa 500 6.000 9,31 111,78
4070681 3,9 x 35 Caixa 1.000 12.000 12,49 149,92
4070705 Blister 100 5.000 2,42 121,11
4070680 3,9 x 25 Caixa 1.000 12.000 10,75 129,01
4070704 Blister 100 5.000 2,24 111,88
4070682 3,5 x 45 Caixa 500 6.000 7,27 87,24
4070683 3,5 x 35 Caixa 1.000 12.000 10,90 130,77
4070763 Balde 7.000 - 73,16 -
4070684 3,5 x 25 Caixa 1.000 12.000 8,77 105,26
4070762 Balde 10.000 - 83,78 -

Código Dimensões (mm) Formato
Apresentação Franco Destino

Unidades Uds. Cartão €/caixa €/caixote
4070638 3,5 x 35 Caixa 500 6.000 13,99 167,82
4070637 3,5 x 25 Caixa 500 16.000 10,39 332,53

Código Dimensões (mm) Formato
Apresentação Franco Destino

Unidades Uds. Cartão €/caixa €/caixote
4070689 3,5 x 25 Caixa 500 16.000 10,26 328,35
4070679 3,5 x 9,5 Caixa 1.000 32.000 10,99 351,74
4070706 Blister 100 5.000 2,87 143,35

Código Dimensões (mm) Formato
Apresentação Franco Destino

Unidades Uds. Cartão €/caixa €/caixote
4070635 4,8 x 35 Caixa 500 6.000 11,67 140,07

Código Dimensões (mm) Formato
Apresentação Franco Destino

Unidades Uds. Cartão €/caixa €/caixote
4075843 3,9 x 38 Caixa 1.000 6.000 48,37 290,24
4075844 3,9 x 26 Caixa 1.000 12.000 36,92 443,03

NOVIDADEN

Utilização em sistemas Pladur® WAB

TORNILLOS PLADUR® WAB

N

Código Dimensões (mm) Tipo Formato
Apresentação Franco Destino

Unidades Uds. Cartão €/caixa €/caixote
4078334 3,5 x 25 PM Caixa 1.000 - 33,74 -
4078348 3,5 x 45 Caixa 500 - 25,45 -
4089953 3,5 x 9,5 MM Caixa 1.000 - 43,11 -



A Pladur Gypsum, no seu compromisso com a qualidade, com a sustentabilidade e com a 
eficiência energética, dispõe de diversos selos e certificações dos seus produtos.

Marca de qualidade 
Placas e Perfis*

SELO N AENOR 
SUSTENTÁVEL

SELO DAP

DAP
Declaração Ambiental  

de Produto

ISO 9001

Por uma 
vida mais 
sustentável

Soluções Pladur Gypsum
A base de todos os grandes projetos
SISTEMAS CERTIFICADOS E PRODUTOS COM QUALIDADE RECONHECIDA

Os produtos e sistemas Pladur Gypsum 
contribuem para a obtenção das  
certificações ambientais Leed® e Breeam®



Salvo condições especiais expressamente acordadas por escrito entre o comprador e a PLADUR GYPSUM, S.A.U., considera-se que todas as 
vendas relativas aos artigos incluídos na lista de preços sujeitam-se às seguintes seguintes CLÁUSULAS E CONDIÇÕES GERAIS DE VENDA 
DE PLADUR GYPSUM, S.A.U.:

DADOS PESSOAIS
Os dados pessoais recebidos dos nossos clientes são integrados, salvo oposição expressa dos mesmos, no nosso ficheiro de clientes para 
assegurar a máxima eficiência no processo de encomendas e entregas. Em conformidade com a legislação aplicável, o cliente poderá 
sempre exercer o direito de acesso, retificação, eliminação e portabilidade dos seus dados, entre outros, através do endereço de correio 
eletrónico dpr@pladur.com. Todas as informações relativas ao tratamento dos dados pessoais do cliente estão disponíveis na nossa página 
web https://corporativo.pladur.com/pt-pt/politica-de-privacidade/

1.	 Entendem-se preços Franco Fábrica, os preços para os 
materiais situados no armazém da fábrica produtora, e Franco 
Destino: materiais em camião completo tipo TIR de 24 Ton. 
em qualquer ponto de Portugal Continental. Em qualquer um 
dos casos, a descarga e o manuseamento dos materiais serão 
sempre por conta do cliente.

2.	 A PLADUR GYPSUM, S.A.U. poderá ajustar as quantidades 
pedidas em função das limitações da carga do meio de 
transporte utilizado, com o fim de não ultrapassar os limites 
legalmente estabelecidos, sem que este ajustamento possa dar 
lugar a qualquer tipo de reclamação por parte do comprador.

3.	 A aceitação das presentes condições implica a aceitação da 
receção da fatura eletrónica, salvo se o comprador comunicar 
à PLADUR GYPSUM, S.A.U. que opta pela faturação em papel. 
O comprador garante que dispõe dos meios necessários para 
a sua receção, exonerando a PLADUR GYPSUM, S.A.U. de 
qualquer responsabilidade derivada da não receção da fatura 
eletrónica decorrente de não ter disponibilizado corretamente 
os meios necessários para a sua receção ou de não os ter 
mantido devidamente atualizados. No caso de o destinatário 
da fatura eletrónica não ser titular da qualidade de consumidor 
nos termos do RDL 1/2007, será suficiente o consentimento 
tácito e informado para a implementação do sistema de 
fatura eletrónica, de acordo com o disposto no art. 10º do RD 
1619/2012.

4.	 Nas faturas serão incluidos os impostos que estão em vigor no 
momento do fornecimento.

5.	 Os materiais faturam-se aos preços vigentes na data do pedido; 
excepto para os pedidos cuja data de entrega excede em 
sete dias a respetiva data, caso em que se aplicam os preços 
vigentes na data do fornecimento.

6.	 Nos períodos de atualização de preços, os pedidos efetuados 
antes da sua entrada em vigor não podem exceder a média 
das compras dos três meses anteriores.

7.	 Os materiais que figuram na lista de preços como de semisérie 
e/ou especiais não têm garantida a sua disponibilidade 
de stock em fábrica, pelo que estarão sujeitos a prazo de 
fornecimento e quantidade mínima, com progamação 
antecipada.

8.	 Não se aceita a anulação de pedidos correspondentes a 
materiais já fabricados ou em curso de fabricação.

9.	 Os prazos de entrega informados aos compradores têm caráter 
aproximado.

10.	 A mercadoria poderá ser faturada a partir do momento em que 
se aceita o pedido.

11.	 Cada entrega de mercadoria poderá ser objeto de faturação 
independente.

12.	 Os serviços solicitados que não se possam efetuar por causas 
que sejam directa ou indirectamente imputáveis ao cliente 
ou ao destinatário da mercadoria, poderão ser faturados por 
PLADUR GYPSUM, S.A.U.

 

13.	 As expedições são sempre por conta e risco do comprador, 
pelo que o seguro da mercadoria correrá sempre por conta 
deste, ainda que os preços a aplicar sejam Franco Destino. A 
PLADUR GYPSUM, S.A.U. não se responsabiliza pelos atrasos 
em que possa incorrer o transportador.

14.	 Salvo atribuição de crédito nas condições acordadas por 
ambas as partes, o pagamento da mercadoria realiza-se a 
pronto.

15.	 Em caso de incumprimento do prazo de pagamento 
acordado, a PLADUR GYPSUM, S.A.U. poderá faturar ao 
comprador juros de mora no montante resultante da 
aplicação da legislação em vigor sobre atrasos de pagamento 
em transações comerciais.

16.	 A transferência da propriedade da mercadoria vendida só 
se efetua quando o comprador tiver realizado o pagamento 
integral do seu preço, e este tenha sido efectivamente 
recebido pela PLADUR GYPSUM, S.A.U. Até que se produza 
este efeito, o comprador obriga-se a salvaguardar a todo o 
momento os direitos que correspondem à PLADUR GYPSUM, 
S.A.U. Sem prejuízo do anterior, os riscos inerentes aos 
materiais se entenderão transmitidos ao comprador com a 
colocação sobre camião, seja a venda Franco Fábrica ou Franco 
Destino.

17.	 Não se admite a devolução dos materiais fornecidos.

18.	 As dimensões, espessuras e pesos dos materiais são 
aproximados. A PLADUR GYPSUM, S.A.U. reserva-se o direito 
de modificar as características dos produtos.

19.	 Mediante a apresentação de reclamação pelo cliente e 
inspecção da PLADUR GYPSUM, S.A.U., por se encontrar 
defeituoso um material, a PLADUR GYPSUM, S.A.U. obriga-
se unicamente a repor esse material. A PLADUR GYPSUM, 
S.A.U. pode exigir, de sua vontade, anteriormente à reposição, 
a devolução do material defeituoso. Qualquer reclamação 
deverá efetuar-se dentro dos quinze dias seguintes à data de 
entrega do material.

20.	A gestão de embalagens deverá cumprir o estipulado no 
R.D.1055/2022. Para este efeito, PLADUR GYPSUM, S.A.U. está 
inscrita no Registo de Produtores de Produtos, secção de 
Embalagens, com o número ENV/2023/000002314.

21.	 O uso e/ou instalação dos materiais comercializados pela 
PLADUR GYPSUM, S.A.U. por profissionais sem ter em conta 
as indicações ou instruções facilitadas pela PLADUR GYPSUM, 
S.A.U. e/ou derivadas da boa prática de instalação destes 
produtos, assim como a sua utilização para fins distintos 
daqueles para os quais foram concebidos, liberta a PLADUR 

GYPSUM, S.A.U. de qualquer responsabilidade.

22.	 A PLADUR GYPSUM, S.A.U. reconhece apenas como SISTEMAS 
PLADUR GYPSUM aqueles que tenham sido realizados 
exclusivamente com produtos comercializados pela PLADUR  
GYPSUM, S.A.U., certificando desta maneira, e através dos 
ensaios correspondentes, as prestações e qualidades de cada 
um dos mesmos. 

CONDIÇÕES GERAIS DE VENDA

https://corporativo.pladur.com/es-es/politica-de-privacidad/
mailto:dpr@pladur.com


Serviço de Atendimento ao Cliente (SAC)

+351 300 509 542

De segunda-feira a quinta-feira  
das 7:30 às 17:00 h.

Sexta-feira das 7:30 às 13:30 h.
(Horário de Portugal)

consultas@pladur.com
consultas@algiss.com

Pladur® e Algiss® são marcas registadas propriedade da PLADUR GYPSUM, S.A.U.
ESTA TABELA DE PREÇOS ANULA AS ANTERIORES

Os seus preços e dados são válidos, salvo erro tipográfico. Ficam reservados todos os direitos, incluindo 
a incorporação de melhorias e modificações. A apresentação real dos produtos pode ser diferente das 

imagens incluídas no presente documento. Edição 1. 25.09.25.

www.pladur.pt
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https://www.facebook.com/Pladur-Portugal-600556110138185
https://twitter.com/Pladur_PT
https://www.youtube.com/channel/UCs1_pQEB-L1hxJM9wzO36iA?view_as=subscriber

